"Est ergo et Ecclesiae, sicut Mariae, perpetua integritas, et incorrupta fecunditas. Quod enim illa meruit in carne, haec servavit in mente: nisi quod illa peperit unum, haec parit multos, in unum congregandos per unum"⁷⁸.

Nel sacramento del Battesimo la Chiesa fa nascere i credenti - uomini rigenerati da Dio. Però, come sottolinea sant'Agostino, affinché questo potesse avvenire,

⁷⁵ S. CAESARIUS ARELATENSIS, *Homilia 3, De Paschate*, in: *EM* n. 1541, (= *PL* 67, 1048).

⁷⁶ RUPERTUS TUTIENSIS, *De operibus Spiritus Sancti*, 1. 8, in: *PL* 167, 1577-1578.

⁷⁷ BEDA VENERABILIS, *In Lucae Evangelium Expositio*, 1. 2, in: *PL* 92, 330.

⁷⁸ S. AUGUSTINUS, *Sermo 195, In Natali Domini*, 12. 2, in: *PL* 38, 1018.

prima Dio è stato partorito dagli uomini. Maria è la loro rappresentante. Da Lei è nato Colui mediante il quale dovevamo essere ricreati:

"Ut autem homines nascerentur ex Deo, primo ex ipsis natus est Deus. Christus enim Deus, et Christus natus ex hominibus. Non quaesivit quidem nisi matrem in terra, quia iam patrem habebat in coelo: natus ex Deo, per quem efficeremur; et natus ex femina, per quem reficeremur"⁷⁹.

Così Maria partecipa alla nostra rigenerazione. Dato che essa viene compiuta tramite i sacramenti dell'iniziazione cristiana, san Cirillo d'Alessandria afferma addirittura che Maria è Colei per la quale viene amministrato ai credenti il santo Battesimo e l'olio di esultanza:

"Salve a nobis, Deipara Maria, (...) per quam sanctum baptisma obtingit credentibus, per quam exsultationis oleum, per quam toto terrarum orbe fundatae sunt Ecclesiae"⁸⁰.

Non vede minore questo ruolo di Maria, nella nostra rigenerazione, Severo di Antiochia. Secondo lui Maria è *il lievito della nostra creazione nuova; la radice della vera vite della quale noi siamo divenuti i tralci, mediante la germinazione propria del Battesimo*:

"Ipsa enim fermentum est formae nostrae; radix eius verae vitis, cuius nos extitimus palmitas, pares facti in baptismatis germine, quod est reconciliationis Dei cum hominibus complementum"⁸¹.

In una omelia attribuita a san Gregorio Nisseno quel legame tra Maria e il sacramento del Battesimo, viene posto nella prospettiva di tutta la storia della salvezza. L'autore riferendosi al racconto del protoevangelo (Gen 3,15) e all'evento dell'Annunciazione, prosegue poi dicendo che *„il Signore ha schiacciato la testa del dragone nell'acqua del Battesimo”*. Nel Battesimo Cristo ha cancellato la macchia del peccato, cioè l'antica maledizione. Così *„dalla santa Vergine è fiorito l'albero della vita e della grazia”*. Ed è per questo che *„la santa Vergine è per noi sorgente di vita, sorgente di luce per quelli che credono in Cristo, l'oriente dove nasce la luce spirituale”*⁸².